ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПбГУ)

Институт наук о Земле

Калинин Михаил Андреевич

Тектоническая эволюция западной части Южного Верхоянья

Магистерская диссертация

по направлению 020700 «Геология»

магистерская программа - «Тектоника, осадочная геология и палеонтология»

Научный руководитель:

проф., доктор геол.-мин. наук А.К. Худолей

____________________

«___»___________ 2017

Заведующий кафедрой:

проф., доктор геол.-мин. наук А. К. Худолей

____________________

«___»___________ 2017

Санкт-Петербург

2017

1

Оглавление

Введение ................................................................................................................................................ 2

Геологическое строение Южного Верхоянья ...................................................................................... 6

Кыллахская тектоническая зона ....................................................................................................... 6

Сетте-Дабанская тектоническая зона ............................................................................................ 10

Структурные исследования северо-западной части Сетте-Дабанской зоны ............................. 15

Аллах-Юньская тектоническая зона ............................................................................................... 32

Тектоническая эволюция Южного Верхоянья .................................................................................. 35

Раннерифейский этап ...................................................................................................................... 35

Средне-позднерифейский этап ...................................................................................................... 42

Вендско-раннепалеозойский этап ................................................................................................. 45

Среднепалеозойский этап .............................................................................................................. 49

Позднепалеозойско–раннемезозойский этап .............................................................................. 53

Юрско–позднемеловой этап .......................................................................................................... 54

Кайнозойский этап .......................................................................................................................... 59

Интерпретация данных трекового датирования обломочных цирконов и апатитов ................... 61

Методика трекового датирования ................................................................................................. 61

Результаты и интерпретация .......................................................................................................... 64

Заключение .......................................................................................................................................... 68

Литература ........................................................................................................................................... 69

2

Введение

Структуры Южно-Верхоянского сегмента Верхоянского складчато-надвигового

пояса, протянувшиеся на 800 км вдоль юго-восточной окраины Сибирской платформы

и отделяющие его от Верхояно-Колымских мезозоид, представляют собой уникальный

во многих отношениях геологический объект. В его пределах можно обнаружить

хорошо обнаженные и достаточно полные разрезы позднедокембрийских и

палеозойских отложений огромной суммарной мощности. Вместе с этим, здесь

наблюдается сложная чешуйчато-надвиговая система, в которой запечатано несколько

циклов тектонической активизации юго-западной (в современных координатах) части

Сибирского континента. Таким образом, данный регион является одним из немногих в

пределах северо-восточной части Евразии, где можно проследить историю

геологического развития с докембрийского времени до кайнозойского.

Изучению тектонической эволюции Южно-Верхоянского сектора форланда

Верхоянского складчато-надвигового пояса посвящено достаточно большое количество

работ (Худолей, 1986, 2001; Прокопьев, 1989, 2004; Гурьев, 1986; Парфенов, Кузьмин

(ред.), 2001; Ян-Жин-Шин, 1983 и др.) и, в целом, регион хорошо изучен, несмотря на

сложность его геологического строения. В это же время, остаются дискуссионные

вопросы, некоторые из которых принципиальны для понимания тектонического

развития Южного Верхоянья.

В настоящем исследовании приводятся новые данные, в основу которых

положены личные полевые наблюдения автора, результаты структурно-

кинематического анализа, изотопных датировок, результаты интерпретации новой

палеотектонической реконструкции. В течение двух полевых сезонов летом 2015 и

2016 годов автором изучались рифей-вендские, палеозойские, а также мезозойские

выходы осадочных и вулканогенных образований в пределах центральной, западной и

северо-западной частей Южного Верхоянья. Полевые работы проводились

преимущественно в долинах рек Белая, Аллах-Юнь, Томпо, Ольчан, Восточная

Хандыга. В результате была собрана информация об элементах залегания пород,

разрывных нарушений, а также различных кинематических индикаторов, таких как

кинг-зоны, зеркала и борозды скольжения, трещины отрыва (в том числе с

характероными плюм-структурами на поверхности трещин) и другие. Для изучения

кинематических индикаторов на микроуровне была собрана коллекция

ориентированных образцов (15), из которых в каждом по трем предполагаемым
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главным плоскостям деформаций изготовлены ориентированные шлифы. Структурные

полевые данные легли в основу новой палеотектонической реконструкции

предсреднерифейского геологического строения района Горностахской антиклинали и

в основу структурно-кинематического анализа, направленного на выявление этапов

деформаций структур северо-западной части Южного Верхоянья. Для оценки

эксгумационных процессов, связанных в том числе с надвигообразованием, автором

были отобраны образцы на трековое датирование обломочных апатитов и цирконов.

Рис. 1. Расположение исследуемого региона (источник: raster-maps.com)
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Актуальность работы обусловлена несколькими факторами: во-первых,

северо-западное замыкание Южного-Верхоянья, в отличие от центральной и южной

частей, значительно менее изучено на предмет понимания того, как здесь проявились

процессы мезокайнозойской тектоники на локальном и региональном уровне; во-

вторых, представленные в работе интерпретации данных низкотемпературной

термохронологии (главным образом трекового и (U-Th)/He датирования детритовых

цирконов) существенно дополнили результаты проводимых ранее единичных

исследований (Прокопьев, 2004; Малышев, 2016), в основу которых было положено в

основном трековое датирование апатита; в-третьих, на данный момент не существует

единой точки зрения о природе и характере деформационных процессов на рубеже

нижнего и среднего рифея, ставших причиной формирования регионального углового

несогласия.

Полученные результаты, представленные в данной работе, используются при

подготовке комплекта карт масштаба 1:1000000 листа P-53 нового (3-его) поколения, в

которой автор принимает непосредственное участие.

Цель работы: реконструировать тектоническую эволюцию западной части

Южного Верхоянья используя новые подходы и методы исследования

Задачи:

 Сбор и анализ опубликованной литературы по геологии региона;

 Проведение полевых геологических работ на исследуемом районе;

 Установление последовательности и условий формирования структур северного

замыкания Южного Верхоянья в мезокайнозое посредством методов

структурно-кинематического анализа;

 Построение палеотектонической схемы для предсреднерифейского времени;

 Интерпретация данных трекового датирования обломочных цирконов и

апатитов;

 Соотнесение выделенных этапов деформаций с возрастами, установленными

изотопными методами.
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Защищаемые положения:

1. Процессы мезокайнозойской коллизии в пределах северо-западного

замыкания Южного Верхоянья разделяются на 4 последовательно сменяющихся этапа

деформаций, выделяемых по разным наборам структурных элементов и

реконструированным ориентировкам главных осей эллипсоида напряжения.

2. На основе трекового датирования обломочных цирконов и апатитов

выделяется как минимум четыре этапа тектонической активизации западной и

центральной частей Южного Верхоянья в мезокайнозое: ~160, 125-130, ~90, 70-80 млн

лет.

3. В конце раннерифейского времени были сформированы линейные,

открытые, слабо наклонные складки северо-северо-восточного простирания с углами

падения на крыльях от 5° до 30° и шириной от 1 до 3 км.
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Геологическое строение Южного Верхоянья

По своим структурным характеристикам Южно-Верхоянский сектор форланда

Верхоянского складчато-надвигового пояса разделяется на три зоны (с запада на

восток) – Кыллахская, Сетте-Дабанская и Аллах-Юньская (Рис. 2) (Прокопьев, 1989),

каждая из которых, в свою очередь, содержит несколько подзон. Все зоны сложены

породами разного возраста и характеризуются различным стилем деформаций.

Кыллахская тектоническая зона

Наиболее западная, Кыллахская, зона тянется вдоль границы складчатых

сооружений Южного Верхоянья с платформой. Сложена она рифейскими, вендскими,

кембрийскими и ордовикскими терригенно-карбонатными отложениями, которые в

центральной и южной частях зоны несогласно перекрываются преимущественно

карбонатными отложениями нижнего карбона и терригенными комплексами нижней

перми и нижней юры (Парфенов, Кузьмин, 2001).

Структура зоны определяется серией листрических надвигов, крутых вблизи

земной поверхности и переходящих на глубине в полого погружающиеся к востоку

срывы, которые приурочены к глинистым горизонтам нижнего и среднего рифея

(Парфенов, Прокопьев, 1986). Характерны широкие плоские синклинали, разделенные


[…]


Трековое датирование обломочных апатитов (AFT) выявило относительно узкий

интервал 68 – 86 млн лет, в который попали все проанализированные образцы.
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Рифейские песчаники из Горностахской антиклинали имеют возраст 68±6 (западная

часть антиклинали) и 76±5 млн лет (восточная). Нижнерифейские песчаники,

отобранные из аллохтона западной части Кыллахского надвига характеризуются

возрастами 86±16 и 78±5 млн лет. Вендские песчаники из западной части Сетте-

Дабанской тектонической зоны показали трековый возраст 80±7 млн лет.

Основываясь на полученных низкотемпературных датировках в

рассматриваемом регионе можно выделить 4 фазы тектонической активизации,

связанные с процессами мезокайнозойской коллизии.

Первая фаза (~160 млн лет методом ZFT) отмечена в одном образце в пределах

западной части Сетте-Дабанской зоны. В возрастном отношении точно соответствует

проявлениям зеленосланцевого динамометаморфизма центральной части Сетте-

Дабанской тектонической зоны. Данное событие знаменует, вероятно, самые ранние

стадии мезокайнозойских коллизионных процессов Южного Верхоянья.

Вторая фаза (~125 млн лет методом ZFT) фиксируется по 4 образцам песчаников

только в пределах Горностахской антиклинали. В это время одновременно с

кристаллизацией и остыванием крупных гранитных плутонов уэмляхского комплекса,

которые внедрялись на стадии затухания пластических деформаций (Toro et al., 2004;

Прокопьев и др., 2003), наблюдается динамометаорфизм в пределах Аллах-Юньской

тектонической зоны.

Третья фаза (~90 млн лет методом ZFT) широко проявлена на востоке Сетте-

Дабанской зоны и в прилегающей части Южно-Верхоянской зоны, отражая, вероятно,

главный этап надвигообразования.

Четвертая фаза (~70-80 млн лет методами AFT) проявлена по всей Кыллахской

зоне и западной части Сетте-Дабанской зоны, фиксируя наиболее молодые из

обнаруженных нами процессы надвигообразования, по масштабу распространения не

уступающие третей фазе.
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Рис. 34. Термическая история

трех образцов (обломочные

апатиты) из Кыллахской и

Сетте-Дабанской тектонических

зон, датированных трековым

методом (Малышев и др., 2017).

Сиреневым обозначена

наиболее достоверная область,

отвечающая термической

истории образца.
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Как полученные ранее (Малышев и др., 2016), так и новые результаты

численного моделирования (Малышев и др., 2017) свидетельствует о двух этапах

охлаждения обломочных апатитов (рис. 34). Моделирование выполнялось в программе

HeFTy, использующей собственный алгоритм расчетов, основанный, главным образом,

на учете количества треков, их длин и вычисленного трекового возраста

Первый этап соответствует главной фазе надвигообразования в Кыллахской зоне

около 80 млн лет. Второй этап имеет возраст ~20 – 30 млн лет и связан с эрозией

надвиговых пластин и окончательной эксгумацией изучаемых комплексов с глубин ~2

км. В пределах Кыллахской зоны геологических свидетельств событий этого возраста

нет, но в расположенной севернее Нижнеалданской впадине накопление

конгломератовых комплексов мощностью в несколько сотен метров происходило в

олигоцене, что примерно соответствует возрасту второго выделенного этапа (Парфенов

и др., 2001).

Результаты трекового датирования рифейских песчаников западной части

Кыллахской гряды и хребта Эбеке-Хаята указывают на то, что породы не прогревались

выше 240±30°С. В то же время, AFT датирование фиксирует возрасты 70-85 млн лет и

температуры не ниже 90-100°С. Таким образом, вертикальная составляющая

перемещения по фронтальным надвигам оценивается в пределах от 3 до 7 км, что

хорошо согласуется с современными представлениями об амплитудах перемещений по

Кыллахскому надвигу. В это же время, наши данные, как и результаты

низкотемпературных исследований предшественников (Прокопьев и др., 2004),

указывают на то, что основные тектонические события, приведшие к формированию

складчато-надвиговой структуры региона, оказываются позднемеловыми (75-90 млн

лет), а не раннемеловыми, как считалось ранее.

Заключение

Таким образом, по итогам проведенных исследований были установлены

особенности геологического строения и истории деформаций северо-западной части

Сетте-Дабанской тектонической зоны Южного сектора Верхоянского складчато-

надвигового пояса. Выполнены детальные структурные полевые наблюдения с

последующей обработкой собранных данных методом структурно-кинематического

анализа с привлечением статистики замеров малых структурных форм, изучение

микроструктур в ориентированных шлифах, интерпретация изотопных данных
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низкотемпературной термохронологии, а также построение палеотектонической

реконструкции.

Основные выводы:

1. На основании полученных результатов структурных исследований

выделено 4 этапа деформаций, приуроченных к мезокайнозойским коллизионным

процессам (рис. 14, 15), три из которых коррелируются с таковыми в более южных

частях Сетте-Дабана, полученных по результатам работы предшественников, а

четвертый установлен для северо-западного замыкания Южного Верхоянья впервые.

2. Результаты низкотемпературной термохронологии также указывают на

наличие как минимум четырех этапов тектонической активизации региона в

мезокайнозое: ~160, 125-130, ~90, 70-80 млн лет. Наши данные, как и данные

предшественников (Прокопьев и др., 2004), полученные в результате аналогичных

исследований, указывают на существенно более молодой возраст основных

тектонических событий, приведших к формированию Южного сектора Верхоянского

складчато-надвигового пояса, чем предполагалось ранее.

3. Построенная по угловому несогласию в подошве отложений среднего

рифея ядра Горностахской антиклинали палеотектоническая реконструкция (рис. 19)

впервые позволила выявить особенности деформационных процессов, имевших место в

предсреднерифейское время. Установлены форма складок, их простирание,

закономерности изменения ориентировки и формы складок в плане.
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