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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять их
актуальность

Х

для магистров: устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем); Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений; Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Х

Заключение руководителя:

Наличие подробной внешней рецензии избавляет от необходимости детального
рассмотрения самой работы, и я остановлюсь на других моментах. ВКР М.А.Калинина
является законченным оригинальным исследованием, материал для которого был собран
им самим или при его непосредственном участии в ходе полевых работ в северной части
Сетте-Дабана. Для обработки данных им были освоены компьютерные программы по
обработке ориентировки кинематических индикаторов для реконструкции полей
напряжений и изучен большой объем литературы по интерпретации методов

низкотемпературной термохронологии (трековый анализ апатитов и цирконов), что
позволило ему восстановить последовательность мезозойских и кайнозойских
тектонических событий. Впервые для региона им проведена реконструкция структур,
сформировавшихся в ходе предсреднерифейских деформаций. Полученные им результаты
имеют практическое применение и войдут в отчетные материалы ВСЕГЕИ в рамках работ
по составлению карты масштаба 1:1000000. Все это свидетельствует, что М.А.Калинин
является высококвалифицированным специалистом, способным как поставить задачи, так
и найти корректный путь их решения.

Овладев в полной мере исследовательскими навыками, М.А.Калинин, к
сожалению, пока еще не достиг такого же совершенства в планировании работ и умении
распределить приоритеты. Это привело к излишней суете при составлении финального
текста и крайне неудачной структуре ВКР, в которой теряется тот вклад, который внес
М.А.Калинин в изучение региона. Это довольно сильно смазывает очень хорошее
впечатление, которое оставляла исследовательская часть его работы. Впрочем, умение
планировать и распределять время приходит с опытом и, оценивая, проделанную
М.А.Калининым работу в целом, считаю, что она заслуживает оценки отлично.
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